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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. januar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 286 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V) .

Spørgsmål nr. 286:
”Ministeren bedes oplyse, hvorledes Patientforsikringen og Patientskadeanke-
nævnet forvalter lovens bestemmelse om, at nævnets formand kan beslutte at 
lade "særligt sagkyndige eller andre deltage uden stemmeret ved nævnets 
behandling af sager", og herunder hvor ofte særligt sagkyndige eller andre del-
tager uden stemmeret ved nævnets behandling af sager.”

Svar:
I forbindelse med oprettelsen af patienterstatningsordningen i 1992 blev det 
besluttet, at en repræsentant fra Patientforsikringsforeningen kunne deltage 
uden stemmeret ved nævnets behandling af sager. Formålet hermed var, at 
sikre Patientforsikringen kendskab til nævnets principielle synspunkter og for-
tolkninger af såvel patientforsikringsloven som erstatningsansvarsloven med 
henblik på en ensartet praksis i de to organer. 

I forbindelse med lovændringen i 2003 valgte lovgiver, at udvide bestemmel-
sen så også andre sagkyndige kunne deltage, og at vurdering af hvorvidt ob-
servatører kunne deltage i møderne skulle foretages af formanden eller næst-
formændene. Der blev dog ikke lagt op til en ændring af den hidtidige praksis i 
relation til Patientforsikringen.

Patientskadeankenævnets sekretariat har oplyst, at formand eller næstfor-
mænd indtil videre ikke fundet, at der har været grund til at ændre den man-
geårige praksis, hvorfor Patientforsikringen fortsat deltager med en observatør 
til nævnets møder i det omfang de har mulighed for det.

Det skal kort præciseres at der er tale om observatørstatus, og der er således 
hverken tale- eller stemmeret for observatørerne ved nævnsbehandlingen.  

Patientskadeankenævnets sekretariat har desuden oplyst, at hverken Patient-
skadeankenævnets formand eller næstformænd indtil videre har fundet det 
nødvendigt at indkalde særligt sagkyndige eller andre til nævnets møder. 
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